
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 1^ -  AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - ATTIVITA' 

PRODUTTIVE - SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 
DETERMINAZIONE n. 580 del 12/12/2016 

 
OGGETTO: PERSONALE DIPENDENTE: PROROGA  ASSUNZIONE DELLA 
DOTT.SSA BEATRICE BRILLI - ASSISTENTE SOCIALE CAT. D A TEMPO 
DETERMINATO E PIENO DAL 18/12/2016 AL 23/12/2016. 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 9/5/2016 con il quale sono stati 

attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 

 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 23/03/2015 di approvazione 

del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

 
PRESO ATTO dell’organigramma gerarchico gestionale del Comune di 

Sant’Agostino approvato con la Delibera di Giunta Comunale n. 96 del 11/09/2014, con 
particolare riferimento al personale assegnato ai servizi alla persona; 

 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 30/11/2015 con cui è stata 

approvata la convenzione tra i Comuni di Cento, Sant’Agostino, Mirabello, Vigarano 
Mainarda, Poggio Renatico e Bondeno per la Gestione Associata dei Servizi Socio-
Assistenziali per l’anno 2016 

 
CONSIDERATO il limite imposto dalla normativa vigente in materia di assunzioni; 
 



VISTO il piano occupazionale 2016 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 
13 del 10/03/2016 e successivamente modificato con Delibera  n. 71/2016 adottata dal 
Commissario Straordinario nell’esercizio dei poteri della Giunta; 
  
 DATO ATTO che  
� in esecuzione della determinazione n. 81 del 17/02/2015 si sono poste in essere le 

procedure per l’assunzione dal 09/03/2015 al 08/09/2016 di una Assistente Sociale cat. 
D – Posizione economica D1; 

� il lavoratore da assumere è stato individuato mediante la procedura di scorrimento della 
vigente graduatoria sovra comunale approvata con determinazione n. 194/2010, la cui 
validità è stata prorogata al 31/12/2016 per effetto dell’art. 4 comma 4 del D.L. 
101/2013 convertito con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L.  30/10/2013 n. 125; 

� tra gli aventi diritto il primo candidato in ordine di graduatoria che ha accettato 
l’incarico proposto è stata la Dott.ssa Beatrice Brilli – 8^ classificata della predetta 
graduatoria; 

� per effetto della predetta convenzione il lavoratore assunto presta la propria attività in 
posizione di comando al 100%  presso il Comune di Cento Servizio  GAFSA; 

� con determina n. 373 in data 06/09/2016 la predetta assunzione è stata prorogata fino a 
tutto il 23/12/2016; 

� per esigenze di servizio e per effetto della citata convenzione di cui alla Delibera di 
Consiglio Comunale n. 59/2015 si ravvisa la necessità di prorogare ulteriormente il 
contratto di lavoro a tempo determinato fino al 23/12/2016 nelle more della copertura 
del posto a tempo indeterminato; 

  
 CONSIDERATO  che in data 01/12/2016 il Responsabile del 1° Settore: AA.GG. e 
II. – Attività produttive e Servizi alla Persona ha trasmesso al competente ufficio per la 
gestione associata del servizio personale del Comune di Bondeno la richiesta di attivazione 
delle procedure per la proroga dal 18/11/2016 al 23/12/2016 a tempo pieno del contratto di 
lavoro della Dott.ssa Beatrice Brilli assunta con qualifica di Assistente Sociale; 
 
 VISTO l’art. 35 del D.Lgs. 165/2001; 
 
 VISTO il decreto legislativo n. 81 del 15/06/2015 con particolare riferimento agli 
artt. 19 e seguenti e considerato che: 
� la durata dei rapporti di lavoro a tempo determinato intercorsi tra lo stesso datore di 

lavoro e lo stesso lavoratore, per effetto di successione di contratti  per lo svolgimento 
di mansioni di pari livello e categoria, non può superare i trentasei (36) mesi; 

� il termine del contratto a tempo determinato può essere prorogato con il consenso del 
lavoratore solo quando la durata iniziale sia inferiore ai trentasei (36) mesi e comunque 
per un massimo di 5 volte nell’arco dei trentasei mesi a prescindere dal numero dei 
contratti; 

 
 RITENUTO di procedere alla proroga senza soluzione di continuità fino al 
23/12/2016 del contratto di lavoro a tempo determinato, tempo pieno, sottoscritto dalla 
Dott.ssa Beatrice Brilli con la qualifica di Assistente Sociale - cat. D – posizione 
economica D1 in base alla normativa vigente, nulla ostando al riguardo e di disporre nel 
contempo la proroga del comando al 100 % della stessa presso il Comune di Cento – 
Servizio GAFSA; 
 
 VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 
 



D E T E R M I N A 
 

1) Di disporre la proroga senza soluzione di continuità fino al 23/12/2016 del rapporto di 
lavoro a tempo pieno instaurato con la Dott.ssa Beatrice Brilli , assunta dal 09/03/2015 
al 17/12/2016 con la qualifica di Assistente Sociale – Cat. D – Posizione Economica 
D1; 

2) Di dare atto che per effetto della Convenzione per la Gestione Associata per le 
Funzioni Socio Assistenziali (GAFSA) il lavoratore sarà comandato in servizio al 100 
%presso il Comune di Cento; 

3) Di dare atto che sarà formalmente acquisito l’assenso del lavoratore alla proroga del 
contratto di lavoro in parola e al comando presso il Comune di Cento; 

4) Di dare atto che al lavoratore viene corrisposta la retribuzione corrispondente alla Cat. 
D posizione economica D1 ai sensi del CCNL Enti Locali vigente ed ogni altro 
emolumento se ed in quanto spettante; 

5) Di dare atto che la spesa relativa all’intervento di che trattasi, viene imputata ai sotto 
segnati capitoli di bilancio di esercizio corrente che presentano la necessaria 
disponibilità, nel modo che segue: 

- € 445,00 capitolo 11207110 Missione 12 Programma 07 imp. 108/2016; 
- € 150,00 
-  capitolo 11207120 Missione 12 Programma 07 imp. 109/2016; 
- Irap del comando sarà a carico del Comune di Cento; 

 
6) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 
 

 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to CAMPANINI DANIELA 
 
 
 
 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 595,00 
 
S. Agostino, lì 15/12/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


